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der at bære en nedlæggelse af en uddannel- 
sesinstitution. 

Som andre har sagt, har det netop ikke 
været en udpegning af gode og dårlige semi- 
narier, sådan at de, der er nedlagt, har fået 
klassificeringen: dårlige seminarier. Det er 
gode seminarier, og det er kedeligt at skulle 
nedlægge gode seminarier, men når søgnin- 
gen ikke er tilstrækkelig, er det urimeligt at 
opretholde en kapacitet, som er større end 
svarende til det antal unge, der søger ind. 
Det, der er tale om, er jo nemlig ikke, at de, 
der søger ind på et seminarium, ikke får mu- 
ligheden. Der vil også i år og i de kommende 
år være tilstrækkelig uddannelseskapacitet 
for dem, der ønsker en seminarieuddannelse, 
så det er altså alene et spørgsmål om at få 
taget overkapaciteten yæk. 

Derfor er det heller ikke rigtigt, når man 
fra anden side har sagt, at dette er en be- 
grænsning i uddannelseskapaciteten, som 
rammer de unge, og at det var bedre at ud- 
danne de unge til arbejdsløse lærere, end at 
de var arbejdsløse uden uddannelse. Det er 
der ikke tale om. Alle, der ønsker en lærer- 
uddannelse, vil kunne få den. De vil måske 
ikke kunne få den på det sted, hvor de hidtil 
havde forventet at kunne få den, men må 
tage den et andet sted, som så mange andre i 
tidens løb har måttet gøre, hvis de ville have 
en uddannelse. Så måtte de bevæge sig hen 
til uddannelsesinstitutionerne. 

Det, der fortsat karakteriserer semina- 
rieuddannelsen, er, at den geografisk er me- 
get spredt, den er den eneste højere uddan- 
nelse, der er spredt ud over hele landet, og 
det er den struktur, vi gerne har villet holde 
fast i. Hvis ikke folketinget griber ind i den 
proces, der foregår i øjeblikket, ville vi få en 
centralisering af seminariekapaciteten, og det 
har venstre i hvert fald været imod. Derfor 
er vi tilfredse med dette lovforslag, og vi er 
også tilfredse med det resultat, der er kom- 
met ud af forhandlingerne her i folketinget, 
og som betyder, at vi fortsat har og vil kunne 
have en decentral opbygning af vores semi- 
nariekapacitet. 

Jeg skal også sige, at den læreruddannelse, 
der har fungeret i de seneste år, har været 
præget dels af en lærermangel, dels af en 
overordentlig stor søgning til seminarierne. 
Nu har vi en folkeskole, der har et faldende 
børnetål, en folkeskole, som også vil undergå 
nogle store strukturforandringer i de kom- 

mende år, og derfor er det måske rigtigt i 
forbindelse med omlægningen af seminarier- 
ne at rejse spørgsmålet, om det er den sam- 
me læreruddannelse, der vil blive behov for i 
de kommende år, om ikke vi nærmer os det 
tidspunkt, hvor vi skal se på selve lærerud- 
dannelsen. Vi vil nok igen opleve, at der bli- 
ver 1-sporede skoler, i hvert fald op til et vist 
klassetrin, og vi vil ikke se de store skoler 
med de mange spor. Derfor vil vi få brug for 
lærere, der har en mere bred uddannelse end 
de meget stærkt specialiserede lærere. 

Jeg skal på venstres vegne sige, at vi kan 
stemme for de af ministeren stillede æn- 
dringsforslag og vil anbefale lovforslagene til 
vedtagelse ved tredje behandling. 

(Kort bemærkning). 

Marianne Bentsen-Pedersen (SF): 
Jeg er da bange for, at hr. Hans Jørgen 

Holm har indgået dette forlig på helt falske 
præmisser, for det har været sådan i år, at 
der har været en overkapacitet på 6 hold på 
seminarierne, men det, man skærer væk nu, 
er 20 hold. Hvordan vil hr. Hans Jørgen 
Holm så forklare, at der næste år vil være 
plads nok til alle, medmindre man da er 
kommet endnu videre i sin skræmmekam- 
pagne, end man var sidste år, så profetierne 
går i opfyldelse af sig selv? 

(Kort bemærkning). 

Hans Jørgen Holm (V): 
Jeg har ikke indgået forlig med fru Mari- 

anne Bentsen-Pedersen. Hun har jo valgt at 
stå uden for den brede opbakning omkring 
den proces, vi skal igennem. 

Dernæst har jeg forstået på de tilsagn, ,vi 
har fået fra ministeren, at hvis der er stor 
søgning, så vil han også se på det behov, der 
er for uddannelsespladser. Det skal også 
nævnes, at dér, hvor der nedlægges seminari- 
er, er det inde i overvejelserne at skaffe er- 
statningsuddannelser, sådan at det sikres, at 
der, i stedet for at være overkapacitet, skabes 
uddannelsespladser, som de unge kan bruge. 

(Kort bemærkning). 

Marianne Bentsen-Pedersen (SF): 
Jeg vil godt spørge hr. Hans Jørgen Holm, 

om ministeren over for hr. Hans Jørgen 
Holm har forsikret, at samtlige unge, der øn- 


